

ПАО «ЛУКОЙЛ»
**Раскрываемый консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей)**

	Примечание	2025	2024
Движение денежных средств от операционной деятельности			
(Чистый убыток) чистая прибыль, относящиеся к акционерам ПАО «ЛУКОЙЛ»		(1 064 269)	848 514
Корректировки:			
Износ и амортизация		522 714	593 446
Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий		(40 281)	(36 232)
Списание затрат по сухим скважинам		5 422	4 183
Убыток от выбытия и обесценения активов		1 523 519	97 296
Налог на прибыль		14 000	351 287
Убыток по курсовым разницам		36 685	14 174
Финансовые доходы		(97 022)	(161 473)
Финансовые расходы		87 127	44 165
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		155 612	4 049
Прочие, нетто		28 392	108 313
Изменения в активах и обязательствах, относящихся к операционной деятельности:			
Дебиторская задолженность		126 455	46 407
Запасы		131 835	(20 639)
Кредиторская задолженность		78 100	(62 869)
Прочие налоги		(100 223)	12 263
Прочие краткосрочные активы и обязательства		61 651	22 060
Платежи по налогу на прибыль		(204 357)	(276 325)
Дивиденды полученные		59 285	51 677
Проценты полученные		89 878	147 876
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		1 414 523	1 788 172
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение лицензий		(133)	(650)
Капитальные затраты		(774 550)	(779 724)
Поступления от реализации основных средств		4 353	2 531
Приобретение финансовых активов		(58 233)	(87 902)
Поступления от реализации финансовых активов		100 452	126 065
Денежные средства, выбывшие в результате прекращенной деятельности		(272 645)	-
Реализация дочерних компаний, за минусом выбывших денежных средств		-	1 414
Реализация долей в ассоциированных организациях и совместных предприятиях		-	1 981
Приобретение долей в проектах и дочерних компаниях, за минусом приобретенных денежных средств		(47 251)	(12 435)
Приобретение долей в ассоциированных организациях и совместных предприятиях		(2 778)	(23 362)
Выдача займов и финансирование ассоциированных организаций и совместных предприятий		(29 829)	(43 378)
Возврат займов ассоциированными организациями и совместными предприятиями		7 542	3 553
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(1 073 072)	(811 907)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Поступление краткосрочных кредитов и займов		19 968	18 195
Погашение краткосрочных кредитов и займов		(6 128)	(23 748)
Поступление долгосрочных кредитов и займов		6 831	2 905
Погашение долгосрочных кредитов и займов		(48 483)	(115 387)
Проценты уплаченные		(32 769)	(28 998)
Дивиденды, выплаченные по акциям Компании		(307 249)	(606 634)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей		(30)	(365)
Финансирование, полученное от держателей неконтролирующих долей		12 104	1
Приобретение акций Компании		(654 279)	(99 617)
Продажа неконтролирующих долей		-	7
Приобретение неконтролирующих долей		-	(643)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(1 010 035)	(854 284)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		(213 865)	124 610
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов		(882 449)	246 591
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		1 426 264	1 179 673
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	7	543 815	1 426 264

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности.